SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 8a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2013

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e treze, às quinze horas, na Sala de Usos
Múltiplos do Departamento de História, no Bloco C do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas – CFH, situado no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, da
Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, nesta Capital, reuniram-se os
membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a
presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro Machado – Diretor do CFH;
Profa. Sônia Weidner Maluf – Vice-Diretora do CFH; Prof. Oscar Calavia Saez -
Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. Alexandre Busko Valim – Chefe do
Departamento de História; Profa. Ariane Kuhnen – Chefe do Departamento de
Psicologia; Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de
Sociologia e Ciência Política; Profa. Evelyn Martina Schuler Zea – Subcoordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social; Profa. Eunice Sueli Nodari –
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História; Prof. Ricardo Gaspar
Müller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política;
Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do Curso de Graduação
em Filosofia; Profa. Kátia Maheirie – Representante do CFH no Conselho Universitário;
Prof. Nazareno José de Campos - Representante do CFH no Conselho Universitário;
Sra. Elaine Cristina de Lima – Representante dos Técnicos Administrativos em
Educação; Sra. Helena Carolina Medeiros Valverde – Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Sociais; Prof. Carlos José Espíndola – Coordenador do Curso
de Graduação em Geografia; Profa. Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de
Graduação em História; Prof. Rafael Victorino Devos – Subcoordenador do Curso de
Graduação em Antropologia; e Prof. Lucas de Melo Reis Bueno – Coordenador do
Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica. O
Diretor agradeceu a presença de todos e deu abertura a reunião. 1. Informes Gerais. 1.1
Minuta para resolução de concurso para Docentes. O Diretor informou que o
DEN/PROGRAD solicitou encaminhamento de sugestões em relação ao concurso para
Docentes, uma vez que está elaborando minuta de resolução que será discutida em
reunião do Conselho Universitário. 1.2 Recepção aos Calouros. O Diretor informou que
a programação da recepção aos calouros foi encaminhada às Coordenadorias de Curso
por e-mail. Durante a semana serão entregues as agendas para serem distribuídas aos
calouros. 1.3 Planos de Ensino. A impressão dos planos de ensino pode ser feita nas
impressoras centralizadas (contrato da UFSC) nas secretarias dos departamentos. 1.4
Renovação do contrato da Lanchonete do CFH. O Diretor informou que o resultado da
pesquisa sobre a Lanchonete do Centro revelou o interesse da comunidade do CFH em
prorrogar o contrato com a empresa Janaína de Souza Fraga. 2. Portarias. 2.1 Aprovada
a Portaria n. 103/CFH/2013 que designa os Professores Esther Jean Langdon
(Departamento de Antropologia), Sílvio Paulo Botomé (Departamento de Psicologia), e
João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências) para sob a presidência da
primeira, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor
Associado IV, da Professora Miriam Pillar Grossi, do Departamento de Antropologia.
2.2 Aprovada a Portaria n. 104/CFH/2013 que designa os Professores Ary Cesar
Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política), Selvino José Assmann
(Departamento de Filosofia), e João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências)
para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade
de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor
Associado I para Professor Associado II, da Professora Ariane Kuhnen, do
Departamento de Psicologia. 3. Processos. 3.1 Processo n. 23080.039907/2013-44.
Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Plano de Atividades do Departamento
de Psicologia – PAAD 2013-2. Conselheiro Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva.
Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à aprovação da PAAD
2013-2 do Departamento de Psicologia. 3.2 Processo n. 23080.034641/2013-43.
Origem: Departamento de História. Assunto: Plano de Atividades do Departamento de
História – PAAD 2013-2. Conselheira Relatora: Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann.
Aprovado o parecer da Conselheira Relatora, o qual é favorável à aprovação da PAAD
2013-2 do Departamento de História. 3.3 Processo n. 23080.037452/2013-22. Origem:
Departamento de Antropologia. Assunto: Plano de Atividades do Departamento de
Antropologia – PAAD 2013-2. Conselheira Relatora: Profa. Ariane Kuhnen. Aprovado
o parecer da Conselheira Relatora, o qual condiciona a aprovação do PAAD 2013-2 do
Departamento de Antropologia às alterações especificadas no parecer. 3.4 Processo n.
23080.037703/2013-79. Origem: Departamento de Filosofia. Assunto: Plano de
Atividades do Departamento de Filosofia – PAAD 2013-2. Conselheiro Relator: Prof.
Oscar Calavia Saez. Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à
aprovação da PAAD 2013-2 do Departamento de Filosofia. 3.5 Processo n.
23080.041126/2013-10. Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política.
Assunto: Plano de Atividades do Departamento de Sociologia e Ciência Política –
PAAD 2013-2. Conselheiro Relator: Prof. Alexandre Busko Valim. Aprovado o parecer
do Conselheiro Relator, o qual é favorável à aprovação da PAAD 2013-2 do
Departamento de Sociologia e Ciência Política. 3.6 Processo n. 23080.036969/2013-02.
Origem: Departamento de Geociências. Assunto: Plano de Atividades do Departamento
de Geociências – PAAD 2013-2. Conselheiro Relator: Prof. Gustavo Andres Caponi.
Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à aprovação da PAAD
2013-2 do Departamento de Geociências. 3.7 Processo n. 23080.036151/2013-81.
Requerente: João Eduardo Pinto Basto Lupi. Assunto: Adesão ao Serviço Voluntário no
Departamento de Filosofia. Conselheiro Relator: Prof. Tiago Bahia Losso. Aprovado o
parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à adesão do requerente ao serviço
voluntário da UFSC. 3.8 Processo n. 23080.034019/2013-35. Requerente: Elizabeth
Farias da Silva. Assunto: Relatório Final referente à Licença Capacitação, no Quebec –
Canadá, período de 16/03 a 14/06/2013. Conselheira Relatora: Profa. Aline Dias da
Silveira. Aprovado o parecer da Conselheira Relatora, o qual é favorável à aprovação do
relatório final. 3.9 Processo n. 23080.015366/2013-69. Assunto: Progressão funcional
horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, da
Professora Miriam Pillar Grossi. Homologado o parecer da Comissão. 4. Assuntos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Gerais. 4.1 Formaturas turmas 2013/2. O Diretor informou que o Centro de Eventos
encaminhou solicitação de alteração da programação de formatura referente à data
14/03/2014, às 15hs, em que estavam agendados os cursos de graduação em História,
Antropologia e Museologia. Devido ao espaço restrito na mesa de autoridades, não são
permitidas colações de grau de três cursos de graduação. Após discussão, foi deliberada
a alteração da data de colação de grau do Curso de Graduação em Museologia para
13/03/2014, às 15hs, em conjunto com o Curso de Graduação em Psicologia. 4.2
Situação dos estacionamentos próximos ao CFH. O Diretor informou que fez diversas
tentativas desde Abril/2013 para o adiantamento da cancela do NDI para atender,
também, ao CFH. Após reunião com DPAE, Prefeitura, Segurança e PROPLAN foi
verificada a impossibilidade desta mudança, uma vez que a UFSC não dispõe de
dispositivo legal para a contratação de Porteiros no momento. O CFH encaminhou a
SEAI e GR solicitando acesso de servidores a outros estacionamentos do campus
Trindade. Após discussão, além das ações já realizadas pelo CFH foi deliberado pelo
questionamento ao DPAE sobre a política de reserva de vagas e pelo encaminhamento
de solicitação de pintura das vagas nos estacionamentos próximos ao CFH. 4.3 Eleição
de Suplente para Câmara de Pesquisa. O Diretor solicitou aos Conselheiros que
consultem seus Colegiados sobre a nomeação de um representante suplente para o CFH
na Câmara de Pesquisa. 4.4 Trinta vagas adicionais para Concurso na UFSC. O Diretor
informou que a UFSC recebeu trinta vagas adicionais para docentes e a distribuição
privilegiou setores com carga didática acima de 11. O CFH não recebeu nenhuma vaga,
sendo as trinta vagas assim distribuídas: 05 vagas MEN; 05 MTM; 05 Enfermagem; 02
Saúde Pública; 01 Serviço Social; 02 Fonoaudiologia; 03 CSE; 02 CCA; 01 CTC; 01
CCS (Pediatria); 01 CCB; 02 Banco de Recursos e Ações Jurídicas. Nada mais havendo
a tratar, às dezessete horas, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Elaine Thais da
Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por
mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, sete de agosto de dois mil e treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................